
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS – Decreti del Dirigente n. 346-367-372/2019. Liquidazione di complessivi Euro 
3.000,13 IVA esclusa, a favore di ditte varie – Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e ritenuto,  per i motivi riportati nel lo 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)”  (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione   e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,   approvato  con  Decreto  del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

-  di prendere atto che  i servizi e le   fornitur e offerti da:  Arcoiris srl, Eurocap Petroli e Acq u ariomania di 

Marchetti,    sono   stat i   regolarmente  effettuat i  così  come  delineato  nei  rispettivi  Decreti  di 

autorizzazione e impegno;

-   di  liquidare e pagare la fattura elettronica n.  14  del  06 /12/2019 di Euro  629,34  Iva compresa,   emessa 

d a lla ditta Arcoiris srl di Modena  P.IVA  02287951202 ,  previa verifica di regolarità contributiva (DURC), 

così come di seguito indicato:

o la  somma  di  Euro   572,13 ,  Iva  esclusa,  a  favore  della   ditta  Arcoiris  srl  di  Modena   P.IVA    
02287951202;

o la somma di Euro  57,21  a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di  far  fronte  alla  spesa  suddetta   per  complessivi   Euro   572,13    IVA   esclusa ,  utilizzando  il  fondo 

impegnato  con  la  sopra  citata  determina  n.   346   del   06 / 12 /201 9 ,  sul  Bilancio  201 9 ,   Progetto 
“Sperimentazione  privata”   Cod.  6.25 ,  categoria   “ Mezzi  tecnici”  tipologia  di  spesa    “ Materiale  di 
consumo” – codice 202006 – impegno n. 687 - CIG Z682AF9B13;

-  di  autorizzare   l’uff i cio  della  P.F.”Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione 
agricola”  ad emettere il Mandato di pagamento per complessivi Euro  572,13   ol tre all’I.V.A. dovuta per 
legge,  a  favore   della   ditta  Arcoiris  srl  di  Modena   P.IVA   02287951202    e  di  versare  la  somma  di 
complessivi Euro  57,21  a titolo di IVA da versare all’Erario per  la scissione dei pagamenti, ai sensi   



2

dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 
50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-    di   liquidare  e  pagare  la  fattura  elettronica  n.   8219080912   del   3 0/12/2019  di  Euro   1.870 ,00  Iva 

compresa,   emessa d alla ditta   Eurocap Petroli spa  di M odena  P.IVA  02068960364 ,  previa verifica di 

regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

o la  somma  di  Euro   1.700 ,00 ,  Iva  esclusa,  a  favore  della   ditta    Eurocap Petroli  spa  di Modena 
P.IVA 02068960364;

o la  somma  di  Euro   1 70 ,00   a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di  far  fronte  alla  spesa  suddetta   per  complessivi   Euro   1.7 00,00    IVA   esclusa ,  utilizzando  il  fondo 

impegnato con   il   sopra citat o  de creto  n.   367  del   1 6 / 12 /201 9 ,  sul Bilancio 201 9 ,   Progetto  “Supporto 
Tecnologico  alla  Sperimentazione”   Cod.  6.2 4 ,  categoria   “ Altre  spese  specifiche ”  tipologia  di  spesa  
“Carburanti e lubrificanti” – codice 205001 – impegno n. 738 – CIG Z5A2AF12F0;

-   di  autorizzare  l’uff i cio  della  P.F.”Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione 
agricola”   ad emettere il Mandato di pagamento per complessivi Euro  1.7 00,00   ol tre all’I.V.A. dovuta 
per  legge,  a  favore  d ella    ditta    Eurocap Petroli  spa  di Modena P.IVA  02068960364   e  di  versare  la 
somma di complessivi Euro  170 ,00  a titolo di IVA da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, 
ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L. 
24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-    di   liquidare  e  pagare  la  fattura  elettronica  n.   448/E   del   23 /1 2 /2019  di  Euro   967,76   Iva  compresa,     

emessa  d alla  ditta   Acquariomania  di  Marchetti  Massimo  di  Piediripa  di  Macerata   (MC)   P.IVA    

01534300437  da cui  decurta re   la nota di accredito n.   12/E    del   16/01/2020  di  importo pari a   Euro   

97,60 Iva compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

o la  somma di Euro    728,00 ,  Iva esclusa,   (al  netto  dell’importo della  nota di  accredito)   a  favore 
della   ditta   Acquariomania  di  Marchetti  Massimo  di  Piediripa  di  Macerata  (MC)   P.IVA    
01534300437;

o la  somma  di  Euro   142,16    (al  netto  dell’importo  della  nota  di  accredito)   a  favore  dell’Agenzia 
delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare  all’Erario  per  la  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi 
dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L. 
24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  far  fronte  alla  spesa  suddetta   per  complessivi   Euro   728,00    IVA   esclusa ,  utilizzando  il  fondo 

impegnato  con   il   sopra  citat o    decreto   n.   372   del   19 / 12 /201 9 ,  sul  Bilancio  201 9 ,   Progetto 
“Acquaponica”   Cod.  6.2 7 ,  categoria     “ Mezzi  tecnici ”  tipologia  di  spesa    “ Materiale  di  consumo ”  – 
codice 202006 – impegno n. 768 – CIG Z712B2B7AE;

-   di  autorizzare  l’uff i cio  della  P.F.”Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione 
agricola”  ad emettere il Mandato di pagamento per complessivi Euro  728,00   ol tre all’I.V.A. dovuta per 
legge,  a  favore  di   Acquariomania  di  Marchetti  Massimo  di  Piediripa  di  Macerata  (MC)   P.IVA    
01534300437  e di versare la somma di complessivi Euro  142,16  a titolo di IVA da versare all’Erario 
per  la  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 
96;



3

- di assoggettare il pagamento di cui al presente atto all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art. 48 
bis del D.P.R. 602/73 e della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D.Lgs 50/2016;

- di attestare la copertura finanziaria delle somme suddette nel Bilancio ASSAM 2019;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e   di attestare 
l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni di conflitto di  interesse  ai  sensi  dell’a rt.  6  bis 
della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e  dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

- di provvedere alla pubblicazione  in  forma  integrale del presente atto nel sito   www.assam.marche.it , 

sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 16.09.2013 n. 28;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Legge n. 135/2012;

-    Regolamento per l’acquisizione di  lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

-      Regolamento Amministra tivo-Contabile    dell’A.S.S.A.M., approvato con D ecreto   del Direttore n. 
509 del 30.09.2019;

-   Decreti del Dirigente n. 346 del 06.12.2019, n. 367 del 16.12.2019, n. 372 del 19.12.2019;

Motivazione

Nell’ambito dell’attività sperimentale dell’ASSAM, presso l’azienda agricola sperimentale di Jesi (AN), è 

stato  necessario  fornirsi  di   prodotti  vari  e  di  servizi  per  la  realizzazione  dell’attività  come  previsto, 

autorizzato  e  approvato  nel  bilancio  preventivo  economico  dell’ASSAM per  l’anno  2019 Decreto  del 

Direttore n. 218 del 05.12.2018, costituito dal conto economico, nota integrativa e programma attività. 

Con De creto  n.  346  del  06 / 12 /2019 è stat a  affidat a  -   ai sensi dell'art.  3, comma 3, del Regolamento per 

l’acquisizione di  lavori, servizi e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019   -    a lla ditta Arcoiris srl di Modena   P.IVA   02287951202 ,    il servizio di selezione semente di 

frumento Evoldur, per un importo complessivo di Euro 572,13, oltre all’I.V.A. dovuta per legge.

Vista  la  regolare  fornitura  di  quanto  richiesto,  si  ritiene  necessario  procedere  alla  liquidazione  e  al 

pagamento della  fattura elettronica n.   14  del   06 / 12 /2019 per un  importo di Euro    572,13   Iva esclusa,     

impegnato nel Bilancio ASSAM 2019,  Progetto “Sperimentazione privata”  Cod. 6.25 , categoria  “ Mezzi 

tecnici” tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 202006 – impegno n. 687.

Con De creto  n.  367 del 1 6/ 12 /2019 è stato affidato  -  ai sensi dell'art.  3 , comma 3, del Regolamento per 

l’acquisizione di  lavori, servizi e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.   509  del 

 30 .0 9 .2019    -   alla   ditta   Eurocap Petroli spa di Modena P.IVA 02068960364 ,    la  fornitura di 2000 litri di 

gasolio agricolo destinato alle aziende agricole ASSAM di Jesi  (AN) e Petritoli  (FM) ,   per un  importo    

complessivo di Euro 1.700,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge.

Vista  la  regolare  fornitura  di  quanto  richiesto,  si  ritiene  necessario  procedere  alla  liquidazione  e  al 

pagamento della fattura elettronica n.  8219080912 del 3 0/12/2019 per un importo di Euro  1.7 00,00 Iva 

esclusa,   impegnato nel Bilancio ASSAM 2019,  Progetto “Supporto Tecnologico alla Sperimentazione”   

Cod.  6.2 4,  categoria   “ Altre  spese  specifiche”  tipologia  di  spesa    “Carburanti  e  lubrificanti ”  –  codice 

205001 – impegno n. 738.



5

Con De creto  n.  372  del  19 / 12 /2019 è stat a  affidat a  -  ai sensi dell'art.  3 , comma 3, del Regolamento per 

l’acquisizione di  lavori, servizi e  forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.   509  del 

 30 .0 9 .2019  -   alla   ditta   Acquariomania  di  Marchetti  Massimo  di  Piediripa  di  Macerata  (MC)   P.IVA    

01534300437 ,   la  fornitura  di   prodotti  vari  per  impianto  di  acquaponica  presso  az.  agr.  sperimentale 

ASSAM di Jesi, per un importo complessivo di Euro 808,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge.

Vista  la  regolare  fornitura  di  quanto  richiesto ,   ad  esclusione  del  prodotto  “mangiatoia   automatica 

laghetto”  a causa della non disponibilità  di tale articolo il cui costo ammonta a Euro 80,00 Iva esclusa ,   

come da nota di accredito n. 12/E del 16/01/2020,  si ritiene necessario procedere alla liquidazione e al 

pagamento della fattura elettronica n.  448/E  del  23 /1 2 /2019  decurtata della suddetta nota di accredito   

per un importo di Euro  728,00 , ed   impegnato nel Bilancio ASSAM 2019,  Progetto “Acquaponica”  Cod. 

6.2 7, categoria   “ Mezzi tecnici” tipologia di spesa   “Materiale di consumo ” – codice 20 2 00 6 – impegno n. 

768.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di prendere atto che i servizi e le  fornitur e offerti da: Arcoiris srl, Eurocap Petroli e Acq u ariomania di 

Marchetti,  sono   stati  regolarmente  effettuati  così  come  delineato  nei  rispettivi  Decreti  di 

autorizzazione e impegno;

-   di  liquidare e pagare la fattura elettronica n. 14 del 06/12/2019 di Euro 629,34 Iva compresa,   emessa 

d a lla ditta Arcoiris srl di Modena  P.IVA  02287951202 ,  previa verifica di regolarità contributiva (DURC), 

così come di seguito indicato:

o la  somma  di  Euro  572,13,  Iva  esclusa,  a  favore  della   ditta  Arcoiris  srl  di  Modena   P.IVA    
02287951202;

o la somma di Euro 57,21 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario 
per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di  far  fronte  alla  spesa  suddetta   per  complessivi   Euro   572,13   IVA   esclusa ,  utilizzando  il  fondo 

impegnato  con  la  sopra  citata  determina  n.   346  del  06 / 12 /201 9 ,  sul  Bilancio  201 9 ,   Progetto 
“Sperimentazione  privata”   Cod.  6.25 ,  categoria   “ Mezzi  tecnici”  tipologia  di  spesa    “Materiale  di 
consumo” – codice 202006 – impegno n. 687 - CIG Z682AF9B13;

-  di  autorizzare  l’ufficio  della  P.F.”Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione 
agricola” ad emettere il Mandato di pagamento per complessivi Euro 572,13  ol tre all’I.V.A. dovuta per 
legge,  a  favore   della   ditta  Arcoiris  srl  di  Modena   P.IVA   02287951202  e  di  versare  la  somma  di 
complessivi Euro 57,21 a  titolo di  IVA da versare all’Erario per  la scissione dei pagamenti, ai sensi 
dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 
50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-    di   liquidare  e  pagare  la  fattura  elettronica  n.  8219080912  del  30/12/2019  di  Euro  1.870,00  Iva 

compresa,   emessa d alla ditta  Eurocap Petroli spa di Modena P.IVA 02068960364 ,  previa verifica di 

regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

o la  somma  di  Euro  1.700,00,  Iva  esclusa,  a  favore  della   ditta   Eurocap Petroli  spa  di Modena 
P.IVA 02068960364;



6

o la  somma  di  Euro  170,00  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare 
all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, 
così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di  far  fronte  alla  spesa  suddetta   per  complessivi   Euro   1.700,00   IVA   esclusa ,  utilizzando  il  fondo 

impegnato con   il   sopra citat o  de creto  n.   367 del 16 / 12 /201 9 ,  sul Bilancio 201 9 ,   Progetto  “Supporto 
Tecnologico alla Sperimentazione”   Cod. 6.2 4,  categoria   “ Altre spese specifiche”  tipologia di  spesa     
“Carburanti e lubrificanti” – codice 205001 – impegno n. 738 – CIG Z5A2AF12F0;

-  di  autorizzare  l’ufficio  della  P.F.”Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione 
agricola”  ad emettere il Mandato di pagamento per complessivi Euro 1.700,00  ol tre all’I.V.A. dovuta 
per  legge,  a  favore  della   ditta   Eurocap Petroli  spa  di Modena P.IVA  02068960364  e  di  versare  la 
somma di complessivi Euro 170,00 a titolo di IVA da versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, 
ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L. 
24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

-    di   liquidare  e  pagare  la  fattura  elettronica  n.  448/E  del  23/12/2019  di  Euro  967,76  Iva  compresa,     

emessa  d alla  ditta   Acquariomania  di  Marchetti  Massimo  di  Piediripa  di  Macerata  (MC)   P.IVA    

01534300437 da cui decurtare  la nota di accredito n. 12/E   del 16/01/2020 di  importo pari a   Euro 

97,60 Iva compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

o la  somma di Euro 728,00,  Iva esclusa,  (al  netto  dell’importo della  nota di  accredito)  a  favore 
della   ditta   Acquariomania  di  Marchetti  Massimo  di  Piediripa  di  Macerata  (MC)   P.IVA    
01534300437;

o la  somma  di  Euro  142,16   (al  netto  dell’importo  della  nota  di  accredito)   a  favore  dell’Agenzia 
delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare  all’Erario  per  la  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi 
dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L. 
24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di  far  fronte  alla  spesa  suddetta   per  complessivi   Euro   728,00   IVA   esclusa ,  utilizzando  il  fondo 

impegnato  con   il   sopra  citat o    decreto   n.   372  del  19 / 12 /201 9 ,  sul  Bilancio  201 9 ,   Progetto 
“Acquaponica”   Cod.  6.2 7,  categoria     “ Mezzi  tecnici”  tipologia  di  spesa    “Materiale  di  consumo ”  – 
codice 202006 – impegno n. 768 – CIG Z712B2B7AE;

-  di  autorizzare  l’ufficio  della  P.F.”Contabilità,  risorse  strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione 
agricola” ad emettere il Mandato di pagamento per complessivi Euro 728,00  ol tre all’I.V.A. dovuta per 
legge,  a  favore  di  Acquariomania  di  Marchetti  Massimo  di  Piediripa  di  Macerata  (MC)   P.IVA    
01534300437 e di versare la somma di complessivi Euro 142,16 a titolo di IVA da versare all’Erario 
per  la  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50 convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 
96;

- di assoggettare il pagamento di cui al presente atto all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art. 48 
bis del D.P.R. 602/73 e della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D.Lgs 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche;

- di provvedere alla pubblicazione  in  forma  integrale del presente atto nel sito   www.assam.marche.it , 

sezione Amministrazione Trasparente.

Il  sottoscritto  Giuliano  Mazzieri,  Responsabile  del  Procedimento,   dichiara,  in  relazione  al  presente 
provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n.  445/2000,   di   non  trova rsi   in  situazioni,  anche    



7

potenziali, di conflitto di interessi e   di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di 
conflitto  di interesse ai sensi dell’a rt. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Agr. Giuliano Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(“nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 60 del 24 febbraio 2020
		2020-02-20T17:12:18+0100
	Giuliano Mazzieri


		2020-02-21T13:58:18+0100
	Uriano Meconi




